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Ibitna, 09 de setembro de 1999. 1

020/:% - Ae _zazT A,Mfﬁc{)
WW & 2l 4
o Lomnirr |

SENHOR PRESIDENTE: ) 2. g7

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Céamara Municipal a presente
Proposicdo, sob o n° 09, desta data, que tem por objetivo dar denominag@o a Rua que tem
inicio na Rodovia Prefeito Quintino de Lima que liga a cidade de Ibiina a cidade de Sao
Roque, deste ponto segue a referida rua de terra batida, na distancia de 230,00 metros,
com 7,00 metros de largura em toda a sua extensdo, com o nome de “ RUA ROSALINA
MARIA DE MORAES”.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

SECKE TARIA ADMULSTRATWA

srcjsto de Lei o ygg{qd?é 59

“acabido ey 1

Zrazo vence e N G0 . det1d .

EXMO SR. “ecotido por | N
DURVAL PIRES DE CAMARGO i
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBI

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° g@.
DE 09 DE SETEMBRO DE 1999.

“Dispée sobre a denominacio de Rua .”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibitna, usando das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cdmara Municipal de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada RUA
ROSALINA MARIA DE MORAES, a Rua que tem inicio na Rodovia Prefeito Quintino
de Lima que liga a cidade de Ibitna a cidade de Sdo Roque, deste ponto segue a referida
rua de terra batida, na distancia de 230,00 metros, com 7,00 metros de largura em toda a
sua extensao.

ARTIGO 2° - Esta lei entrard em vigor na data
de sua publicagdo revogadas as disposi¢des em contrario.

PREEEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA,
AOS 09 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 1999.
| ;

JONAS DE CAMPOS
Prefe’@/ nicipal
| |
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Assessoria de Planejamento

MEMORIAL DESCRITIVO

LOCALIZACAO: BAIRRO DO PAIOL PEQUENO MUNICIPIO E
COMARCA DE IBIUNA SP.  -- PERIMETRO URBANO

ASSUNTO: DENOMINACAO DA RUA.

DESCRICAO DA RUA-

- A referida rua esta localizada a margem
da RODOVIA PREFEITO QUINTINO DE LIMA que liga cidade Ibitna
- cidade de SAO ROQUE ,deste ponto segue a referida rua de terra
batida, na distincia de 230,00 metros, com 7,00 metros de largura em

toda a sua extensio.
IBIUNA,02 DE ABRIL DE 1999.
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SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 143/99 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 13 de setembro passado, e foi apresentado ao plenério no
expediente dg Segsdo Ordinéria do dia 14 de setembro passado.

Certifico mg |8, ¢onforme despacho do Sr. Presidente foram
extraidas g |[entfegues fotocopias aos Srs. Vereadores, e 3

abriel Uieira

o Processo Legislative




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO
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COMISSOES

PARECER AO PROJETO DE LEI N°® 143/99
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR ROBERTO MARTINEZ
COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacéo desta
Casa de Leis no dia 13 de setembro passado, o Projeto de Lei n°. 143/99 que "Dispbe
sobre a denominacéo de rua’.

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise preliminar a
proposi¢do, quanto a sua competéncia, para que possa dar um parecer conclusivo
requer que seja oficiado ao autor solicitando o cumprimento do Artigo 15, paragrafo. 2°
da Lei n°. 468, de 16 de setembro de 1998, ou seja, o envio dos dados biograficos, ou
texto explicativo dos motivos que a embasem e fontes de referéncia, para que possa ser
homenageada a pessoa citada no artigo 1° da proposi¢éo

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
27 DE SETEMBRO DE 1999.

ROBERTO 4ARTINEZ

JOSE VICENTE FALCI FILHO
MEMBRO

SRR
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LETN" 468,
DE 16 DE SETEMBRO DE 1998

“Dispoe  sobre  oficializagdo, identificagio e
emplacamento de logradouros pablicos”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibinna, usando das atribui¢tes que lhe sdo
conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Cimara Municipal de Ibitna
aprovou e cle sanciona e promulga a seguinte lei.

CAPITULOT
Oficinlizacio de Logradouros Piblicos

SECAO T

Conceitos

ARTICO 1°-  Oficializa¢do de logradouro € o
ato pelo qual o Poder Piblico Municipal declara e reconhece a existéncia de logradouro
publico

ARTICO 2 - Desoficializacio de logradouro €
o ato pelo qual o Poder Pablico Municipal declara ¢ reconhece nulo o ato de oficializagio de
logradouro, mantendo sen carater de particular,

ARTIGO 3°.-  Para fins de aplicagdo deste
Decreto. a expiessio logradonro publico designa, entre outros: rua, avenida, travessa,
passagem, via de pedestres, viela, viela sanitaria, halio de retorno, passatela, praga, parque,
alameda, largo, beco, ladeira viaduto ponte, funel, rodovia, estrada ou caminho de uso
piblico, dos quas sfo definidos os seguintes

I- ruz € 0 espaco destinado & circulagio de veienlos e pedestres. com largura de 7,20m
a 19,99m entre os alinhamentos;

i1 avenida é o capaco destinado a circulagiio de veiculos e pedestres, com largura igual
ou superior a 20 H0m entre os alinhamentos:

- fravessa ou passagem ¢ o espago destinado a circulagio de veiculos e pedestres com
largura de 3.61m a 7,19m entre os alinhamentos;

IV - via de pedestie é o espago destinado a circulagdo exclusiva de pedestres, com largura
minima de 2.00m entre os alinhamentos;

V- viela é o espago destinado a circulaciio de pedestres, interligados dois logradouros

sem acesso de fotes para ela, com largura de até 4.00m entre os alinhamentos;

VI- vicla sanitaria ¢ o espago destinado ao escoamento de aguas pluviais e,
eventualmente, circulacio de pedestres, interligados dois logradouros, sem acesso de lotes

para ela, com largira de até 4.00m entre os alinhamentos, /

VI - baldo de retorno ¢ o alareamento da via de circulag o que  permita manobra  de
veiculos;
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VI - passarela é o logradouro constituido por elemento construtivo aéreo ou subterraneo,
destinado a permitir o deslocamento exclusivo de pedestres no sentido transversal a via de
circulagio de veiculos:

IX- praga ¢ o logradouro delimitado por vias de circulagdo e/ou pelo alinhamentos
imoveis. criando com o intuito de propiciar, em regido urbana, espagos abertos,
preferencialmente ajardinados e destinados ao lazer e a recreagdo comunitaria;

X - parque é o logradouro delimitado por vias de circulagio efou por imoveis
cireunvizinhos com grandes dimensdes e implantado com o proposito de propiciar a
existéneia de espacos abertos, ajardinados e arborizados, edificados ou ndo, visando
primordialmente o lazer_ a recreagio comunitaria e a preservagio ambiental, além de conter
equipamentos destinados & cultura e & pratica de esportes, entre outros.

SECAO I
Logradouroes pitblicos oficiais

ARTIGO 4°. - Sado oficiais os logradouros
assim considerados em decorréncia de leis e decretos especificos de oficializagdo ou
denominacio.

PARAGRAFO UNICO - Sio também oficiais os
logradouros pertencentes a planos de methoramentos viarios, desde e executados.

SECAO 1

Logradonros Pasciveis de Regularizagio

ARTIGO &, - Serdo oficializados:

- os logradouros pertencentes a plano de loteamento aprovado e aceito tecnicamente;
- oslogradoures pertencentes a plano de loteamento regularizado
ARTIGO 6 .- Poderdo ser oficializados  os

logiadouros pertencentes a plano de loteamento aprovado e em processo de regularizagio e
que apresentem condigfies (éenicas satisfatoriag para ser repnlarizados  ou  aceitos
tecnicamente, desde que atendam simmltancamente, as seguintes condigbes:

I- para avenidas, vuas, fravessas, passagens e vielas:

a) fenham origem em loteamento aprovado nos termos da legislagio municipal,

h) sejam inteorantes do patrimonio nnicipal. mediante insericio de loteamento, por
averbacio ou por forea de doacio.

¢) estejam ahertas de acordo com o plano aprosados

d) seus leitas estejam nivelados e niio apresenfem obstiugio ao trafego de veiculos,

e) nio apresentem necessidade de execngio de obras;

N tenham origent em via ja oficializada ou sejam seu prolongamento.

il - Para Pracas:
) tepham oricem em lotenmenfos aprovados nos termos da legislagio municipal, 2
¢ N
F Al

P
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b) sejam oficiais as vias de circulaciio que circundam seu perimetro. conforme o artigo
4°. ou atendam as condigtes téenicas do inciso | deste artigo.

ARTIGO 7°.-  Poderdo também scr
oficializados o5 logradouros gue nio pertengam a plano de loteamento aprovado ou
regularizado, mas apresentem condigdes técnicas satisfatorias e desde que atendam,
simultaneamente, as seguintes condigoes:

I- para avenidas, ruas, travessas, passagens e vielas:

a) a sua abertura devera ser anterior a 29 de abril de 1975, data de vigéncia da lei n°
80/75, comprovada em plantas de levantamento de perimetro urbano ou constar de titulo
registrado anteriormente a mesina data,

h) o alinhamento da via de circulacio passa ser definido pela existéncia, em cada um
dos seus lados. de pelo menos 1/3 ( um tergo) de lotes edificados, murados ou cercados,
para os quais tenha sido efetuado langamento tributdrio por parte do orgdo competente da
Prefeitura. com base em titulagdo devidamente registrada;

) as sua lareuras minimas nio poderfio ser inferiores aquelas constantes das definigdes
da se¢iio |, para cada caso especifico;

d) seus leitos estejam nivelados e nfio apresentem obstrugiio ao trafego de veiculos;

e) ndo apresentem problemas de escoamento de dguas pluviais e de erosio, de natureza
grave,

) os seus perfis longitudinais possuam declividade maxima de 22% (vinte e dois por
cento).

il - para pracas: _

a) sua abertura devera ser anterior a 29 de abril de 1975, comprovada por planta de
levantatiento do perfmetio urbano;

h) sejam oficias as vias de circulagio que circundam seu perimetro, conforme o artigo

4° ou tenham as condigiies téenicas do inciso T deste artigo

I - para vias de pedestres:

a) tenham acesso por via oficial de cireulacio de veieulos:

b) apresentem fargnra minima de 2.00m e mavima de 3.60m,

0) apresentem extensdn mixima de 75 00m, medida a partir da via oficial de acesso;

d) tenham dechividade maxima de 22%% (vinte dois por cento), ou, quando maior, a
critério da Administracio, desde que pavimentadas e dotadas de degraus e patamares;

e) sejam dotadas de sistema de cscoamenfo e drenagem de dguas pluviais, quando as
condicoes locais o exigiiem,

) haja lotes lindeiros a passagem, registrados em Cartorio de Registro de ITmaoveis, nio
constando dos titulos dominais qualquer fragcio da via:

o) apresentem alinhamentos definidos em ambos os lados em pelo menos 1/3 (um tergo)
de sua extensao;

h) constem lancamentos tributarios individnalizados para os lotes com acesso pela via,
i) nio conste langamento tributario para o leito da via,

§1° A oficializa¢iio de logradouros publicos sera objeto de decreto do Prefeito.
§2° A oficializagio de logradouros piblicos em zona rutal dependerd de manifestagao
favoravel da Assessoria de Planciamento
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ARTIGO 8. - Todos os logradouros publicos
do Municipioso. independentemente de sua oficializaciio. serdo identificados de forma a
possibilitar a sua localizac@o inequivoca na malba viaria urhana

PARAGRAFO UNICO - FExecutam-se do

disposto neste artigo, a juizo da Prefeitura:

I- os logradouros que nio constituam enderegamento,
- oslogradonios dos fipos viela ¢ vicla sanitana;
HI- s areas verdes ou espacos livies e os canteiros centrais que, por sua importincia,

localizacio. tamanho e demais caracteristicas, ndo justifiquemn sua identificagio.

ARTIGO 9.~ A identificagio far-se-a mediante
denominacio ou designagio, segundo os logradouros sejam respectivamente, oficiais ou
nio.

ARTIGO 10°.- O dispositivo pelo qual sera
designado o logradouro deverd conter, além de denominagiio ou designagdo, todos os dados
técnicos necessarios a sua perfeila individualizagio e localizagio, entre eles:

I- pontos de inicio e termino;

I.-  situagio do ponto inicial, mediante indicagio de logradouro ou referenciais
Proximos:

- distrito;

IV-  denominacio ou designagio antetiores, se houver,

V- numero de expediente administrativo e nimero cadastral, se houver:

VI-  dispositivo legal relativo a  oficializagio  do logradouro ou a sua anterior

denominacio, quando for o caso;

§1°- Considera-se ponto de inicio de um
logradouro sua extremidade mais proxima da Praga da Matriz, Marechal Deodoro.

§2"- Na impossibilidade de aplicagdo da
regra do paragrafo antetior, o ponto de inicio serd determinado em funglio da extremidade
mais proxima do logradouro em relagiio aos eixos norte-sul ou leste-oeste da cidade.

§3" - Twtando-se  de logradouros  cujos
términos nio apresentem interligagdo com vias identificadas, o ponto de inicio sera a
intercessio com a eixo do logradouro identificado

ARTIGO 11.- A denominagdo ou designagiio
atribuida ao logradouro compreende:

I- tipo. nos termos do arfign 37 contendo, no maximo, 17 (dezessete) letras, sinais
graficos on espagos entre palavras, somados:

i - nome ou desionativo contendo. no maxima, 35 (trinta e cinco) letras. numeros, 8inais
L graficos ou espagos entre palavias, no total
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PARAGRATO UNICO: No caso de nome
esse total poderd se constitun de
a) titnlo  eventnalmente  existente,  considerando-se  como  tal todo e qualquer
qualificativo que preceda o nome;
b) conectivo eventualmente existente ligando o tipo ou titulo ao nome;

) nome propriamente dito,

SECAO N
Denominagiio de Logradouros Pablicos

ARTIGO 12.-  Somente através de lei podera
ser dada denominacio a logradouros piblico, desde que devidamente oficializado.

ARTIGO 13.-  Consideram-se oficialmente
denominados os logradouros referidos em leis e decretos de denominagio ou oficializagdo,
vigentes antetiormente a data da publicagio desta lei:

SECAO 11
Designaciio de Logradouros

ARTIGO 14.-  Os logradouros cujos leitos ndo
sio oficiais e que nio se encontrem . a juizo do Orgdo competente, convenientemente
identificados, receberfio, mediante portaria, designagdes de numeros seqiienciais, ndo
respectivos.

§1° Os logradouros ndo oficiais consideram-
se provisoriamente identificados se atendidos os requisitos do artigo 10.

§ 2" Os nomes dos logradouros a que se
refere o paragrafo anterior serfio revistos para verificagdo da possibilidade de sua
oficializagio.

SECAO 1V
Critérios para Denominaciio ¢ Designacio de Logradoures

ARTIGO 15~ Serfo escolhidos para
denominagio de logradouros publicos:
I- nomes de pessoas;
- datas ou fatos historicos que representem. efetivamente, passagens de notoria e
indiscutivel refevinein:
- nomes que envolvam acontecimentos civicos, culturais e desportivos;
IV- nomes de ohias liletiiias, mosicais.  pictoricas, esculturais e arquitetonicas g
consagradas, 3’
V- nomes de veiculos maritimos, tetrestres, adreos e espaciais famosos;
VI-  nomes de personagens do folclore;
VH - nomes de corpos celestes; /
VI - toponimos. ( f;" ‘.
IX - nomes de scidented oosorafiens ro
X = names de aninais, Voot e minet ms ! )

// /
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§1° Na hipotese de se tratar de nome de
pessoa, devera ficar comprovado, mediante atestado de obito on publicagio na imprensa,
que se trata de pessoa falecida

§2" No caso previsto no inciso 1 deste
artigo. a escotha somente podera recair em pessoas que tenham prestado servigos relevantes
em alguin campo de atividade o do canhecimento humano, devendo constar do projeto de
lei de denominacio os dados biograficos, texto explicativo dos motivos que a embasem e
fontes de referéncia

I- podera ser adofado. em substifuigio a0 nome do homenageado. o apelido, a alcunha
our 0 pseuddnimo:
I1-  a homenaoem a uma pessoa, pela atribuicio de denominagio, podera ser efetuada

uma tnica vez. independentemente dos tipos de logradonros serem diferenciados, bem como
de 0o nome ser completo on apresentar abreviagdes on exclusdes parciais.

§ 3 Os nomes escolhidos para logradouros,
embora relativos a tipos distintos, nio poderfio ser idénticos.

§ 4" Evitar-se-d0 o0s nomes de natureza
depreciativa ou pejorativa, on suscetiveis de assim ser interpretados, bem como aqueles que
produzam cacofomna

§ 5 (s nomes originarios de vocabulos da
lingna portnguesa setdo grafados com observincia das normas ortogréficas em vigor,
extensivas aos nome personativos, aos toponimos, aos nomes comuns ¢ aos vocabulos
aportuguesados

§6" Serdo grafados na forma venacular de
origem os nomes provenientes de vocabulos estrangeiros, quer personativos, quer
toponimos. excetuados os que a tradi¢do brasileira tem preferido aportuguesar.

) §7° Os nomes originados d vocabulos e de
linguas de alfabetos nfo latinos, que possuam sons niio constantes da fonologia portuguesa,
deveriio obedecer as regras de transericio e de transliteragio consolidadas na Convengéo
Geografica de 1926, devidamente atualizados pelas praxes enciclopédias mais recentes.

§8° Os nomes de grafia complexa ou
invulgar serdo preferentemente atribuidos a pragas. area ou espagos livres.

ARTIGO 16.-  Nos trechos em que
tangenciarem ou delimitarem pragas, areas verdes ou espagos livres, os logradouros publicos
manterdo suas denominagdes.

ARTIGO 17.-  Para 0s logradouros
oficializados, que constituam prolongamentos naturais de outros oficiais e oficialmente
denominados e que ndo possuam denominagdes oficiais ou reservadas, serdo estendidas as
denominagdes do trecho oficial, desde que o ponto de ligagdo entre ambos se faga pelo
término do logradouro ja denominado

= T T

g
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ARTIGO 18.- A alteragio de denominagdo de
logradouros publicos depende de autorizagio legislativa e somente poderd ser feita nas
seguintes hipoteses:

I- similaridade ortografica, fonética ou decorrente de fator de outra natureza, que gere

ambigiiidade de identificagfo:

I1-  denominagio que niio tenha sido atribuida por ato proprio de autoridade competente.
g1 Serdo  considerados  homodnimas — as

denominacdes quando idénticos os conjuntos constituidos pelos tipos e nomes dos
logradouros.

§2" A substitui¢do de denominagdo devera
ocorrer de forma a causar o menor inconveniente para a Cidade, considerando-se, para
tanto, conjuntamente. o seu significado na malha viaria, a sua notoriedade, o seu valor
histarico e sua antigiiidade. hem como a densidades das edificagdes, em particular, ndo
residenciais

ARTICGO 19 Poderd também,
excepcionalmente, haver alteraciio de denominagio de logradouros desde que haja expressa

anuéncia_ devidamente comprovada_ de pelo menos 2/3 (dois tergos) dos seus moradores ou
pessoas nele domiciliadas, '

CAPTITULO 1
Fmplacamentn de Logradouros

T e A

SECAO T
Cvitérios Téonicos

SR

g s

ARTIGO 20.-  Todos 0S logradouros ’g

identificados no Municipio, conforme o artigo 1°, deverdo ser emplacados. gl
ARTIGO 21.-  As placas identificadas  serdo d

diferencindas quanto ao aspecto cor, segundo sejam os logradouros denominados ou %
desionados, estabelecendo se a cor azul para os primeiros e a cor vermelha para os altimos. f?
i

ARTICO 22.-  As placas indicativas deverdo %

conter, ohservados os demais requisitos, somente os seguintes elementos:

I- tipo de logradouro.

I1-  nome ou designativo do logradouro;

- numeragao do primeito e do oltimo imovel de quadra. |
i

ARTIGO 23.- Todos os imoveis edificados,
com acesso pot logradouros identificados, receberfio numeragio oficial.

ARTIGO 24.- A numeragdo dos imovels sera f
baseada em levantamento métrico efetvado no local ou em meios cartograficos adequados, :
de escala igual ou superior a 11000, e correspondera aproximadamente a distincia, medida
em metros, pelo eixo do logiadouro, desde sua origem até o meio da testado do lote, sendo
par o lado direito e impar o esquerdo. _

(/
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GABINETE DO PREFEITO

§1" Considerado-se  origem o ponto de
intercessdo do eixo do logradouro com o etxo do logradouro onde tem inicio.

§2° Havendo no mesmo lote varios usos
com acessos independentes, os niimeros concedidos deverdio corresponder aproximadamente
a distancia, medida em metros, pelo eixo do logradouro, desde a origem até os respectivos
ACESSOS.

ARTIFO 25.- Qs lotes ndo edificados poderdo
receber numeracio. desde que requerida pelo inferessado e a eritério da Administragio.

e o e e e e S

ARTIGO 26.- A numeragdo correspondente ao
imovel sera definida quando da expedigao do alvard de licenga para edificar ou do pedido de
regularizagiio da edilicacio

S

ARTIGO 27.-  Os  proprietarios,  ou  seus
prepostos, das imaveis que receberent numeragio ou tiverem-na alterada, serfio notificados
a providenciar o emplacamento numérico, em Jocal visivel do logradouro, no prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir da data de recebimento da notificagio ou da data do Auto
de Conclusiio. Auto de Regularidade ou alvara de Conservagio, nos caos previstos no artigo
26,

§ A notificagio devera conter informagdes
sobre o tipo, nome ou designative do Iogradouro. sua situagio legal. numero cancelado, se
houver. e niimero concedido

§2" As placas com o numero cancelado
podeido ser conseivadas até | (um) ano apas o recebimento da notificagio, devendo entdo
ser removidas.

) ARTIGO 28.-  Os  proprietarios  poderdo
requerer & Prefeitua o fornecimento de placa numérica, pago o correspondente prego, no
prazo referido no artigo 27 ou por ocasido do alvara de licenga para edificar ou do pedido
de regularizagiio

PARAGRAFO UNICO- As placas de
numeragio. quanda fornecidas pela Prefeitura, terdo fundo azul e os algarismos na cor
branca e serdo compostas de tantas chapas quantos forem os algarismos.

ARTIGO 29,- A numeragdo dos imovels serd
continua, mesmo nos trechos em que tangenciarem ou delimitarem pragas, areas verdes ou
espagos livres.
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GABINETE DO PREFEITO

CAPITULO V
Disposicdes Finais
ARTIGO 30.-  As despesas com a execugdo
desta lei correrdo a conta de verbas proprias do orcamento. : él '
ARTIGO 31~ Esta lei entrard'em vigor na data
da sua publicacio, revogadas as disposi¢des em contrario.
, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE o3
IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 1998, i
\ .I'/ ~ l;H
N\ ~
\\ Q /L'/ 5 :
X o

8
JONAS DE CAMPOS
Pref&ito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
e afixada no local de costume em 16 de setembro de 1908
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RUBENS XAVIER DE LIMA 1
Secretario Geral da Administracio |
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 659/99

SENHOR PREFEITO:

Através do presente,

Ibiina, 30 de setembro de 1999.

encaminho a Vossa Exceléncia

fotocopia do parecer preliminar da Comissdo de Justica e Redagéo apresentado no
expediente da Sessdo Ordinéria do dia 28 p. passado ao Projeto de Lei n°. 39/99 de
sua autoria que nesta Casa recebeu o n®. 143/99, — “Dispde sobre a denominagéo
de rua”, onde solicita informagdes para instruir a tramitaggdo do mesmo.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos

de estima e consideragao.
Atenciosamente,

W 2
DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 28 p.
passado a Comissao Justica e Redacado apresentou parecer
preliminar ao Projetg’ de Lei n®. 143/99 solicitando informagdes ao
autor.
Certifico mais, [referida solicitagdo de informacdes foi
encaminhado [ao| auton] através do Oficio GP n® 659/99 da
presente dz
Ibitina, 30 de getembro ge 1999.

Smauri Ghbeiel Uieira
Secrefdrie do Div. rocasse Legislativo




ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N* 56/99.

Ibitina, 09 de dezembro de 1999.
%ﬁ,\.b— L D o DAL

fy)ﬂ&a ppr Al o A

i 73 «hLe TG
SENHOR PRESIDENTE: (omansts )Y/

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposicdo, sob o n° 56, desta data, que tem por objetivo dar denominagdo a Rua que tem - F
inicio na Rodovia Prefeito Quintino de Lima que liga a cidade de Ibitina a cidade de Sio
Roque, deste ponto segue a referida rua de terra batida, na distancia de 230,00 metros,

com 7,00 metros de largura em toda a sua extensdo, com o nome de “ RUA ROSALINA
MARIA DE MORAES”.

Em assim sendo, solicitamos que a presente E
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei ]
Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atencibsamente,

]
=
~
o
7]

T R et B e o S e oyt

SECKETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Lei no__#{,jjf(fl)!__ o
Recebido em ?,;da‘ féda 191

" Prazo vence pm_| \ ..
EXMO SR. t

Recebldo por
DURVAL PIRES DE CAI\:[ARGO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

IR i

i

<R P e

IBIUNA/SP.
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% PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ROSALINA MARIA DE MORAES, a Rua que tem inicio na Rodovia Prefeito Quintino
de Lima que liga a cidade de Ibitna a cidade de S3o Roque, deste ponto segue a referida
rua de terra batida, na distancia de 230,00 metros, com 7,00 metros de largura em toda a
sua extensao.

de sua publicagdo revogadas as disposigdes em contrario.

AOS 09 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 1999.

ROVADO

CAMARA MGNICIPRL GE BIOH

m_J5ig 02 W&

ESTADO DE SAO PAULO

i3/t
PROJETO DE LEI N° 3{199.
DE 09 DE DEZEMBRO DE 1999.

“Dispde sobre a denominagiio de Rua.”
JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio

de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sao
conferidas por Le,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Let:

ARTIGO  1° - Fica denominada RUA

ARTIGO 2° - Esta lei entrara em vigor na data

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA,

JONAS DJ
Prefeito

|
000




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE

AUTOGRAFQ DE LEI N°. 156/2000.

"Dispde sobre a denominagao de Rua."

JONAS DE CAMPQOS, Prefeito do Municipio de

Ibiina, usando das atribuicdes que |he s&o

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° -. Fica denominada RUA ROSALINA
MARIA DE MORAES, a Rua que tem inicio na Rodovia Prefeito Quintino de Lima
que liga a cidade de Ibiuna a cidade de Sdo Roque, deste ponto segue a referida
rua de terra batida, na distancia de 230,00 metros, com 7,00 metros de largura em
toda a sua extensao.

ARTIGO 2° -, Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicagéo revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES FEVEREIRO DE 2000.

(s
DURVAL PIRES DE CAMARGO

S RIBEIRO
JETARIO

JUVENAL D
22 SEC




ESTADO DE SAO PAULO

GABI’N‘-}"Z'I'FI
Oficio GPC n®. 086/00 Ibitna, 17 de fevereiro de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFOQO DE LEI N°. 156/2000, referente ao Projeto de Lei n°. 56/99, nesta
Casa tramitou com o n° 163/99, que “Dispbe sobre a denominag&o de rua’,
aprovado na Sessao Ordinaria do dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e considerag&o.

Atenciosamente,

i

DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que pelo Chefe do Executivo foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara no dia 13 de dezembro de
1999 o Projeto de Lei n® 163/99 que “Dispbe sobre a
denominacdo de rua’, que apds a tramitacdo regimental foi
aprovado em 15 de fevereiro de 2000, sendo devolvido ao autor
para sancdo o Autografo de Lei n®. 156/2000, através do Oficio
GPC n°. 086/00, de 17 de fevereiro de 200.

Certifico mais, também no dia 13 de setembro de 1999 o Chefe
do Executivo protocolou o Projeto de Lei n®. 143/99 que estava
tramitando por esta Casa de Leis, e aguardava informacoes do
autor conforme solicitacdo da Comissédo de Justica e Redagao, e
trata do mesmo assunto do Projeto de Lei n°. 163/99.

Certifico finalmente que em face do exposto e devido a aprovagao
do Projeto dé/ Lei n®. 163/99, nos termos do Artigo 163, inciso | do
Regimentd/ Interno fica prejudicado a tramitag&o do Projeto de Lei
n®. 143/99, | sendo que encaminho ao Sr. Presidente para
conheci 0 e Despacho

Ibitna, 18 de|fevereiro de 2000.

4




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE

DESPACHO: 5
Diante do exposto na Certiddo elaborada pela Secretaria _ J
Administrativa da Camara Municipal de Ibiuna, arquive-se o !
Projeto de Lei n°. 143/99, conforme dispde o artigo 163, inciso |
do Regimento Interno.

Ibitina, 21 de fevereiro de 2000.
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SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PAULO

Certifico que conforme Despacho do Sr. Presidente fago o
arquivamento/do Projgto de Lei n°. 143/99, nos anais desta Casa
de Leis

Ibidna, 2

e fevereino de 2000.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 299

- CENTRO ~ CEP 18150 - 000 & IBIUNA & SP
FONE/FAX: (015) 241-1266

TELEFONE: (015) 241-1501

| INDICACAO N° 89/98

Indico a Mesa, respeitadas as formalidades regimentais, seja

2 presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando estudos para

posterior envio a deliberacdo desta Casa de Leis de Projeto de Lei que disponha sobre a

_ dénommagéo de 03 (trés) ruas existentes no Bairro do Paiol Pegueno conforme croquis de
localizacdo em anexo, visando homenagear as seguintes pessoas:

T) Rua Antonio Soares “Choca” com extensdo de
aproximadamente 1500 mts., inicia-se a direita sentido Ibitina - 380 Roque da Rodovia
Quintino de Lima, com final na Olaria do Prado;

2} Rua Nelson Celestino, com extensZc de aproximadamente
300 mts., inicia-se a esquerda sentido Ibiuna - Sdo Roque da Rodevia Quintino de Lima;

3) Rua Alvaro de Lima com exténséc aproximadamente 250
- Mmis, inicia-se a direita sentido Ibitna - Sdo Roque da Rodovia Quintino de Lima;

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente Indicacéo, tendo em vista que com a
denominagdo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a esses ilustres
Senhores, ex-moradores do Bairro do Paiol Pequeno, que durante passagem pela
Comunidade do Paiol Pequeno colaboraram com o crescimento e desenvolvimento do
bairo, além de prestar sem medirem esforgos, auxilio aos indmeros rmoradores.

Outrossim, também justifica-se as denominacgdes, pois ficara
mais facil o cadastro e localizagdo das residéncias do bairro junto a Empresa Bandeirante

e Energia - EBE, e com a Sabesp que recentemente inaugurou rede d'agua na

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
UMA, EM 22 DE ABRIL DE 1998.

W
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Posto de

Salde

Indicagdo para denomin?r
Rua Antonio Soares “Choca
+ 1 500 Mts. até olaria do Prado

Cantinho do

Milho Verde

Indicagdo para denominar
Rua Abvaro de Lima

+ 250 Mis

R
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Quintino de Lima

Rodovia

Armazém

_____.—l—'_'-"-“-.-'_—.-_

Rua Do Evangélho' Jé Denominada

|

Igreja
Congregagao
Crista do Brasil

Padaria

Indicagdo para denominar
Rua Melson Celestino
+ 300 Metros




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBERO N.° 299 - CENTRO “ CEP 18150 -000 - IBIONA - SP {
FOME/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501 ]
- 1
Ll
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INDICACAON" 131/98 e

Indico & Mesa, dispensadas as formalidades,
regimentais, seja a presente encaminhada ao Chefe do Executivo, solicitando
estudos para posterior envio a deliberagéo desta Casa de Leis de Projeto de Lei
que disponha sobre a denominagdo de uma rua existente no Bairro Jardim 5
Jemima conforme croquis de localizagdo ~em anexo, com a seguinte e
denominacao:- :

1 - Rua Jardim Jemima com extens&do de
aproximadamente 125 metros, inicia-se a direita sentido Ibiuna - S&o Roque da
Rodovia Quintino de Lima. 4

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicagéo, pois este Vereador
foi procurado por moradores do Bairro Jardim Jemima, esclarecendo sobre a
necessidade de denominacé&o dessa rua existente conforme discriminado no
croquis anexo, poi§ a Empresa Bandeirante de Energia EBE exige a
denominacao para proceder a instalagéo de energia elétrica, com a finalidade de
cadastro.

ALMEIDA LIMA, EM 25 DE MAIO DE 1998.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUND i

: Q)&s 9{15erm

Presidente
Oswaido Rlbairo dos Sanm
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4 QUINTINO DE LIMA - BAIRRO PAIOL PEQUENO - TELEFONE: (015} 241-1450




Indicag@o para denominar Rua Jardim Jemima - + 125 Metros

Lombada

Ponto de dnibus

Orelhad

b

Bozo

Bar

|

Rodovia Quintino de Limg

=7

Creche

Ponto de énibus

L

Rod. Quintino de Lima para Ibitina
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